

S-651

Total Pages : 4

Roll No.

BAPA-201

प्रबन्ध के सिद्धान्त

Bachelor of Arts (BA)

2nd Year Examination, 2022 (Dec.)

Time : 2 Hours]

Max. Marks : 70

Note : This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खण्डों के तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

SECTION-A/(खण्ड-क)

(Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

(2×19=38)

नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Examine the Scientific Management Approach of Public Administration.

लोक प्रशासन के वैज्ञानिक प्रबंध उपागम का परीक्षण कीजिए।

2. Defining decision making, discuss its characteristics.

निर्णयन को परिभाषित करते हुए, इसकी विशेषताओं की चर्चा कीजिए।

3. Explain the steps required for planning.

नियोजन के लिए आवश्यक चरणों की व्याख्या कीजिए।

4. Explaining the needs of delegation in any organization or department, describe the obstacles coming on its way.

किसी संगठन अथवा विभाग में प्रत्यायोजन की आवश्यकताओं को स्पष्ट करते हुए, इसके मार्ग में आने वाली बाधाओं का वर्णन कीजिए।

5. What do you understand by Participatory Management? Explain its characteristics.

सहभागी प्रबंधन से आप क्या समझते हैं? इसकी विशेषताओं की व्याख्या कीजिए।

SECTION-B/(खण्ड-ख)

(Short Answer Type Questions)/(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×8=32)

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Discuss the functions of management.

प्रबंधन के कार्यों की विवेचना कीजिए।

2. Comment on the importance of decision making.

निर्णयन के महत्त्व पर टिप्पणी कीजिए।

3. Explain the needs of planning in India.

भारत में नियोजन की आवश्यकताओं को स्पष्ट कीजिए।

4. Write a short note on economic planning.

आर्थिक नियोजन पर संक्षिप्त टिप्पणी कीजिए।

5. Discuss the problems faced in decision making.

निर्णय करने में आने वाली समस्याओं के बारे में चर्चा कीजिए।

6. Discuss the needs of coordination in an organization.

संगठन में समन्वय की आवश्यकताओं की विवेचना कीजिए।

7. Discuss the different types of communication in organization.

संगठन में संचार के विभिन्न प्रकारों की विवेचना कीजिए।

8. Highlight the obstacles coming on the way of establishing public relations by the administration.

प्रशासन द्वारा लोक सम्बन्ध स्थापित करने के मार्ग में आने वाली बाधाओं पर प्रकाश डालिए।
